

Số: /KH-SGDĐT

Hải Phòng, ngày tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức chuyên đề cấp thành phố đối với giáo dục mầm non năm học 2025-2026

Thực hiện Quyết định số 3348/QĐ-UBND ngày 19 tháng 8 năm 2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2025-2026; Công văn số 5950/SGDĐT-GDMN ngày 26 tháng 8 năm 2025 về Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục mầm non năm học 2025-2026, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch tổ chức chuyên đề cấp thành phố đối với giáo dục mầm non, năm học 2025-2026 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Định hướng, thống nhất trong công tác chỉ đạo và tổ chức thực hiện Chương trình GDMN trên địa bàn thành phố, bảo đảm phù hợp với yêu cầu đổi mới giáo dục;

- Cập nhật các nội dung mới, cần thiết; các phương pháp giáo dục hiện đại, tiên tiến; các hình thức tổ chức sáng tạo, linh hoạt nhằm nâng cao năng lực quản lý chuyên môn cho đội ngũ cán bộ quản lý; bồi dưỡng kỹ năng sư phạm, năng lực tổ chức các hoạt động nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ cho giáo viên mầm non;

- Kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong thực tiễn; chia sẻ kinh nghiệm, đề xuất các giải pháp thiết thực, khả thi nhằm nâng cao chất lượng tổ chức hoạt động nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ, phù hợp điều kiện thực tế của từng địa phương, từng cơ sở giáo dục;

- Tạo cơ hội giao lưu, học hỏi, phát huy sáng kiến, chia sẻ những mô hình hay, thúc đẩy đổi mới phương pháp giáo dục mầm non; góp phần nâng cao chất lượng nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ, đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.

2. Yêu cầu

- Nội dung chuyên đề cần được xây dựng trên cơ sở nghiên cứu khoa học và thực tiễn giáo dục mầm non hiện nay, bảo đảm phù hợp với Chương trình Giáo dục mầm non, nhu cầu và đặc thù của trẻ;

- Các phương pháp, nội dung giáo dục phải được nghiên cứu, thử nghiệm và đánh giá hiệu quả trước khi triển khai áp dụng rộng rãi;

- Chuyên đề cần xác định rõ nội dung, hình thức tổ chức (hội thảo, tập huấn, hoạt động trải nghiệm thực tế, xây dựng mô hình...), thời gian thực hiện, bảo đảm tính khả thi và hiệu quả.

3. Nội dung thực hiện

3.1. Các chuyên đề đăng ký tổ chức cấp thành phố

Năm học 2025-2026, Sở GDĐT tổ chức 08 chuyên đề, cụ thể:

3.1.1. Chuyên đề 1: Chuẩn bị sẵn sàng cho trẻ 5 tuổi vào lớp 1 đáp ứng yêu cầu liên thông chương trình Giáo dục phổ thông 2018

- Thời gian thực hiện: Tháng 9/2025
- Đơn vị thực hiện: Trường Mầm non Sao Mai - phường Thủy Nguyên
- Hình thức: Liên cấp

3.1.2. Chuyên đề 2: Khai thác, ứng dụng công nghệ trí tuệ nhân tạo (AI) trong tổ chức các hoạt động giáo dục trẻ mầm non

- Thời gian thực hiện: Tháng 10/2025
- Đơn vị thực hiện: Trường mầm non Đặng Cương - phường An Dương
- Hình thức: Liên trường (các trường mầm non công lập trên địa bàn phường An Dương).

3.1.3. Chuyên đề 3: Tăng cường cho trẻ hoạt động trải nghiệm gắn với văn hóa địa phương

- Thời gian thực hiện: Tháng 01/2026
- Đơn vị thực hiện: Trường mầm non thị trấn Gia Lộc - xã Gia Lộc
- Hình thức: Độc lập

3.1.4. Chuyên đề 4: Ứng dụng phương pháp STEAM trong lĩnh vực phát triển nghệ thuật cho trẻ trong trường mầm non

- Thời gian thực hiện: Tháng 01/2026
- Đơn vị thực hiện: Trường mầm non Hoa Thủy Tiên- phường Lê Thanh Nghị
- Hình thức: Độc lập

3.1.5. Chuyên đề 5: Ứng dụng công nghệ AI trong tổ chức hoạt động kể chuyện sáng tạo cho trẻ mẫu giáo 5-6 tuổi

- Thời gian thực hiện: Tháng 3/2026
- Đơn vị thực hiện: Trường mầm non Minh Đức - xã Tứ Kỳ
- Hình thức: Độc lập

3.1.6. Chuyên đề 6: Kích hoạt năng lực cá nhân của trẻ qua hoạt động trải nghiệm tại các phòng chức năng

- Thời gian thực hiện: Tháng 4/2026
- Đơn vị thực hiện: Trường mầm non Sao Sáng 4 - phường Gia Viên
- Hình thức: Độc lập

3.1.7. Chuyên đề 7: Nâng cao chất lượng GDMN từ sân chơi trải nghiệm sáng tạo của trẻ

- Thời gian thực hiện: Tháng 4/2026

- Đơn vị thực hiện: Trường mầm non Đồng Thái - phường An Hải
- Hình thức: Liên trường (các trường mầm non công lập trên địa bàn phường An Hải).

3.1.8. Chuyên đề 8: Ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) hỗ trợ hoạt động chăm sóc - nuôi dưỡng - giáo dục trẻ trong trường mầm non

- Thời gian thực hiện: Tháng 5/2026
- Đơn vị thực hiện: Trường mầm non Minh Khai - phường Hồng Bàng
- Hình thức: Độc lập

3.2. Các chuyên đề đăng ký tổ chức cấp cụm

Các trường trong cụm chuyên môn chủ động phối hợp tổ chức chuyên đề cấp cụm, liên xã, liên trường bảo đảm thiết thực, hiệu quả (*có danh sách kèm theo*). Đồng thời, khuyến khích các đơn vị tiếp tục đăng ký xây dựng và triển khai những chuyên đề mới phù hợp với điều kiện thực tiễn.

3.3. Đề cương báo cáo chuyên đề

Các chuyên đề xây dựng cần thể hiện rõ các nội dung:

- Lý do chọn chuyên đề: Nêu căn cứ pháp lý, cơ sở lý luận và sự cần thiết trong bối cảnh đổi mới giáo dục mầm non.
- Thực trạng tại đơn vị: Đánh giá tình hình triển khai tại đơn vị; chỉ rõ thuận lợi, khó khăn, hạn chế và nguyên nhân.
- Các giải pháp triển khai: Đề xuất biện pháp sáng tạo, khả thi, gắn với nghiên cứu khoa học và thực tiễn.
- Hoạt động tổ chức thực hiện: Xác định rõ hình thức tổ chức (hội thảo, tập huấn, tham quan, trải nghiệm, xây dựng mô hình, quay video minh họa...); xây dựng kế hoạch tiến độ (thời gian, địa điểm); bố trí nhân sự và phân công nhiệm vụ cụ thể...
- Đề xuất, kiến nghị: Nêu những đề xuất, kiến nghị nhằm bảo đảm tổ chức chuyên đề đạt hiệu quả.

III. Kinh phí

- Các trường mầm non thực hiện chuyên đề sử dụng nguồn kinh phí theo quy định tài chính hiện hành.
- Khuyến khích huy động nguồn lực xã hội hóa, bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch tổng thể, định hướng nội dung chuyên đề cho các đơn vị;
- Thẩm định báo cáo đề cương chuyên đề do các trường gửi, góp ý, điều chỉnh để bảo đảm phù hợp mục tiêu chung;
- Phân công cán bộ chuyên môn theo dõi, hỗ trợ, giám sát quá trình thực hiện tại các đơn vị;

- Đôn đốc các đơn vị trong quá trình chuẩn bị và tổ chức thực hiện chuyên đề, kịp thời hỗ trợ tháo gỡ khó khăn, vướng mắc;
- Tổ chức đánh giá kết quả thực hiện và chỉ đạo nhân rộng mô hình.

2. Các trường mầm non thực hiện chuyên đề

- Xây dựng kế hoạch, báo cáo chuyên đề và gửi về Sở GDĐT chậm nhất 30 ngày trước thời điểm tổ chức để được thẩm định, góp ý;
- Báo cáo kế hoạch tổ chức chuyên đề cấp thành phố đối với UBND xã, phường, đặc khu để phối hợp chỉ đạo, triển khai;
- Chủ động chuẩn bị các điều kiện tổ chức (cơ sở vật chất, đội ngũ, nội dung minh họa, sản phẩm minh chứng);
- Thực hiện chuyên đề đúng kế hoạch đã được phê duyệt, bảo đảm nội dung thiết thực, hiệu quả, có minh chứng thực tế;
- Phối hợp với các trường trong cụm (nếu có) để phân công, chuẩn bị và tổ chức hoạt động;
- Báo cáo kết quả, rút kinh nghiệm, lưu trữ hồ sơ, tài liệu và sản phẩm chuyên đề; chia sẻ kinh nghiệm với các đơn vị khác để lan tỏa hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chuyên đề cấp thành phố đối với giáo dục mầm non năm học 2025-2026. Đề nghị các trường mầm non được phân công nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về Sở GDĐT (qua Phòng Giáo dục Mầm non và Giáo dục Tiểu học) để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:

- GD Sở;
- PGD Vũ Trí Quang;
- UBND các xã, phường, đặc khu (để biết);
- Các trường mầm non (để thực hiện);
- Lưu: VT, GDMN&GDTH.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Vũ Trí Quang

**DANH SÁCH CÁC CHUYÊN ĐỀ CẤP CỤM
NĂM HỌC 2025-2026**

(kèm theo Kế hoạch số/ngày tháng 9 năm 2025 của Sở GDĐT)

TT	Tên chuyên đề	Địa điểm tổ chức	Thời gian tổ chức	Hình thức
1	Trải nghiệm đấu trường Robotics thông qua dự án Steam	Trường MN Thanh Bình - P. Lê Thanh Nghị	Tháng 10/2025	Độc lập
2	Ứng dụng nhạc kịch nhằm phát triển năng lực cảm xúc xã hội cho trẻ tại trường mầm non	Trường MN Sao Mai - P. Thủy Nguyên	Tháng 12/2025	Độc lập
3	Nâng cao chất lượng giáo dục trẻ mầm non kỹ năng thực hành vệ sinh cá nhân, tự phục vụ và bảo vệ sức khỏe	Trường MN Hoàng Tiến - Phường Trần Nhân Tông	Tháng 01/2026	Độc lập
4	Giáo dục cảm xúc xã hội cho trẻ mầm non thông qua các hoạt động thực hành cuộc sống	Trường MN Cát Bi - Phường Hải An	Tháng 01/2026	Liên trường
5	Dự án: Bé trải nghiệm nghề truyền thống của thành phố Hải Phòng mới	Trường MN An Bình - Xã An Phú	Tháng 02/2026	Độc lập
6	Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác truyền thông của cơ sở GDMN	Trường MN Thị Trấn Nam Sách - Xã Nam Sách	Tháng 02/2026	Độc lập
7	Ngày hội công dân toàn cầu	Trường MN Nam Đồng - P. Nam Đồng	Tháng 3/2026	Độc lập
8	Lồng ghép, tích hợp nội dung quyền con người trong thực hiện Chương trình GDMN	Trường MN An Lư - Phường Hoà Bình	Tháng 4/2026	Độc lập
9	Dành cho các cụm đăng ký tiếp theo			